
RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 252   - 2019 - GR- JUNÍN/GR 

Huancayo, '1 0 ABR. 2019 

EL GOBERNADOR REGIONAL DE JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Presupuestal N°114-2019-GRJ-GRPPAT/SGPT, mediante el cual 
la Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación del Pliego emite opinión favorable 
sobre la incorporación de mayores ingresos provenientes de los Saldos de Balance 
al 31-12-2018, dentro del Presupuesto Institucional del Pliego 450 Gobierno 
Regional del Departamento de Junín para el Año Fiscal 2019, con cargo a la 
Fuentes de Financiamiento: 2 Recursos Directamente Recaudados, 4 Donaciones y 
Transferencias y 5 Recursos Determinados. 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad a lo establecido en el punto 3, numeral 50.1 del artículo 
50 del Decreto Legislativo N°1440 — Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, los Saldos de balance, constituidos por recursos financieros 
provenientes de fuente de financiamiento distinta a Recursos Ordinarios que no se 
hayan utilizado al 31 de diciembre del año 2018, son aprobados mediante resolución 
del Titular de la Entidad y se sujetan a los límites máximos de incorporación 
determinados por el Ministerio de Economía y Finanzas. Los Saldos de balance son 
registrados financieramente cuando se determine su cuantía y mantienen la finalidad 
para los que fueron asignados en el marco de las disposiciones vigentes; 

Que, en el marco de lo indicado en el párrafo precedente, las Unidades 
Ejecutoras: 300 Educación Junín mediante Oficio N°019-2019-GRJ/DREJ/DGI, 304 
Educación Huancayo con Oficio N°1472-2019-GRJ-DREJ/UGEL-H/DIR, 311 
Educación Pangoa a través del Oficio N°059-2019-UGELP/DIR, 401 Salud Daniel 
Alcides Carrión con Oficio N°083-2019-GRJ-DRSJ-HRDCQ-DAC-DG, 406 Salud 
Satipo con Oficio N°118-2019-GRJ/DRSJ-RSS-DE/SG y la 409 Red de Salud 
Pichanaki con Reporte N°163-2019-GRJ-DRSJ-RSPKI/DE, solicitan a la Gerencia 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, la 
incorporación de mayores recursos dentro del Presupuesto Institucional 2019, los 
saldos de balance al 31 de diciembre del año 2018 y por anulación de devengados, 
provenientes de las fuentes de financiamiento: Recursos Directamente Recaudados 
hasta por el monto de UN MILLÓN CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO y 00/100 SOLES (S/ 1'428,644.00), 
Donaciones y Transferencias hasta por el monto de QUINIENTOS QUINCE MIL 
QUINIENTOS TRECE y 00/100 SOLES (S/ 515,513.00) y Recursos Determinados 
hasta por el monto total de DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL SESENTA Y 
SEIS y 00/100 SOLES (S/ 235,066.00), a fin de asegurar 
institucionales y cumplimiento de metas; SG - GRJ 

DOC. N' ':- 	. 

EXP N' 



GOPRIPRI•IO KleiteitáNAL. JUN1N 
l CILIO treriecribe e Ud. pare su 
conocimiento y fines pertinentes 

r. VLADIMIR Re( CEA N ROJA-5 
GOBERNADOR R IONAL 

GOBIERNO REGIONA 	N 	B/Abbg. Helen S. Díaz Herrera 
SECRETARIA GENERAL 

HYO. 1 5 ABR 2019 

JU(IN 
/7us6aja.de 	bselys del frétaffe/ 

Que, asimismo, mediante Reporte N°154-2019-GRJ/GRRNGMA/SGDC, la 
Sub Gerencia de Defensa Civil solicita la asignación de presupuesto con cargo a los 
saldos de balance al 31-12-2019 de la fuente de financiamiento: Donaciones y 
Transferencias, hasta por un monto total de (S/ 113,602.00) CIENTO TRECE MIL 
SEISCIENTOS DOS y 00/100 Soles, a fin de ejecutar acciones inmediatas y 
necesarias de respuesta y rehabilitación, ante la declaratoria de emergencia en la 
Provincia de Chanchamayo, Distrito de Paica Provincia de Tarma y Distrito de 
Ulcumayo Provincia de Junín; 

Estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial a través de la Sub Gerencia de 
Presupuesto y Tributación; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el literal d) del artículo 
21° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- Autorizase la incorporación de mayores ingresos en el 
Presupuesto Institucional del Pliego 450 Gobierno Regional del Departamento de 
Junín para el Año Fiscal 2019 los saldos de balance al 31 de diciembre del año 
2018, con cargo a las Fuentes de Financiamiento: Recursos Directamente 
Recaudados hasta por el monto de UN MILLÓN CUATROCIENTOS VEINTIOCHO 
MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CUATRO y 00/100 SOLES (S/ 1'428,644.00), 
Donaciones y Transferencias hasta por el monto SEISCIENTOS VEINTINUEVE MIL 
CIENTO QUINCE y 00/100 SOLES (S/ 629,115.00) y Recursos Determinados hasta 
por el monto total de DOSCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL SESENTA Y SEIS y 
00/100 SOLES (S/ 235,066.00), de acuerdo a los Anexos adjuntos, que forman parte 
integrante de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2.- La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial solicitará a la Dirección Nacional de Presupuesto 
Público las codificaciones que se requieran como consecuencia de la incorporación 
de nuevas partidas de Ingresos, Componentes, Finalidades de Meta y Unidades de 
Medida. 

ARTÍCULO 3.- La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial instruye a la Unidad(es) Ejecutora(s) para que 
elabore(n) las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se 
requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO 4.- Copia del presente dispositivo se remite a los organismos 
señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE 



ANEXO 1 

PLIEGO 	: 450 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNÍN 
FTE. FTO. 	: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

INGRESOS 

CODIGO DENOMINACIÓN 
300 

EDUCACIÓN 
JUNIN 

304 
EDUCACIÓN 
HUANCAYO 

311 
EDUCACIÓN 

PANGOA 

401 
SALUD DANIEL 

ALCIDES CARRIÓN 
TOTAL 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 331 417 236 930 5 803 854 494 1 428 644 
1.9 SALDOS DE BALANCE 331 417 236 930 5 803 854 494 1 428 644 
1.9.1 SALDOS DE BALANCE 331 417 236 930 5 803 854 494 1428 644 

1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 331 417 236 930 5 803 854 494 1 428 644 

1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 331 417 236 930 5 803 854 494 1 428 644 

1.9.1 1.11 SALDOS DE BALANCE 331 417 236 930 5 803 854 494 1 428 644 

TOTAL 331 417 236 930 5 803 854 494 1 428 644 

GASTOS 
Programa Presupuestal 

Producto/Proyecto 
Actividades 

Categoría de Gasto 

Tipo de Transacción 
Genérica del Gasto 

300 
EDUCACIÓN 

JUNIN 

304 
EDUCACIÓN 
HUANCAYO 

311 
EDUCACIÓN 

PANGOA 

401 
SALUD DANIEL 

ALCIDES CARRIÓN 
TOTAL 

9001. ACCIONES CENTRALES 236 930 5 803 854 494 1 097 227 
3999999 SIN PRODUCTO 236 930 5 803 854 494 1 097 227 

5000002 	CONDUCCIÓN Y ORIENTACIÓN SUPERIOR 52 884 52 884 

5. GASTOS CORRIENTES 52 884 52 884 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 52 884 52 884 

5000003 	GESTION ADMINISTRATIVA 184 046 5 803 449 832 639 681 

5. GASTOS CORRIENTES 169 046 5 803 449 832 624 681 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 169 046 5 803 449 832 624 681 

6. GASTO DE CAPITAL 15 000 15 000 

2.6 ADQUISISCIÓN DE ACTIVOS NO FINAN( 15 000 15 000 

5000004 	ASESORAMIENTO TÉCNICO Y JURÍDICO 

5. GASTOS CORRIENTES 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 

5000005 	GESTION DE RECURSOS HUMANOS 404 662 404 662 

5. GASTOS CORRIENTES 404 662 404 662 

2.2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCI 404 662 404 662 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN 
9002 

PRODUCTOS 
331 417 331 417 

3999999 SIN PRODUCTO 331 417 331 417 

5000668 DESARROLLO DE LA EDUCACION TECNICA 225 391 225 391 

GASTOS CORRIENTES 225 391 225 391 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 225 391 225 391 

5000672 DESARROLLO DE LA FORMACION DE DOCENTE 106 026 106 026 

GASTOS CORRIENTES 106 026 106 026 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 106 026 106 026 

TOTAL 331 417 236 930 5 803 854 494 1 428 644 

RESUMEN 

5 GASTOS CORRIENTES 331 417 221 930 5 803 854 494 1 413 644 

2.2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SC 404 662 404 662 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 831 417 221 930 5 803 449 832 1 008 982 

6 GASTOS DE CAPITAL 15 000 15 000 

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCI 15 000 15 000 

TOTAL 331 417 236 930 5 803 854 494 1 428 644 



ANEXO 2 

PLIEGO 	. 450 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 
FTE. FTO. 	4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 

INGRESOS 

COMO DENOMINACIÓN 
1 

CENTRAL CENTRAL 

300 

EDUCACIÓN 

JUNIN 

304 

EDUCACIÓN 

HUANCAYO 

311 

EDUCACIÓN 

PANGOA 

406 

SALUD 

SATIPO 

409 

RED DE 

SALUD 

PICHANAIG 

TOTAL 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 113 602 64 100 207 584 186 522 44 797 12 510 629 115 

1.9 SALDOS DE BALANCE 113 602 64 100 207 584 186 522 44 797 12 510 629 115 

1.9.1 SALDOS DE BALANCE 113 602 64 100 207 584 186 522 44 797 12 510 629 115 

1.9.1 1 SALDOS DE BALANCE 113 602 64 100 207 584 186 522 44 797 12 510 629 115 

1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 113 602 64 100 207 584 186 522 44 797 12 510 629 115 

1.9.1 1.1 1 SALDOS DE BALANCE 113 602 64 100 207 584 186 522 44 797 12 510 629 115 

TOTAL 113 602 64 100 207 584 186 522 44 797 12 510 629 115 

GASTOS 

Programa Presupuestal 

Producto/Provee« 

Activida 

Categoría de Gasto 

Tipo de Transacción 

Genérica del Gasto 

001 

SEDE CENTRAL 

300 

EDUCACIÓN 

JUNIN 

304 

EDUCACIÓN 

HUANCAYO 

311 

EDUCACIÓN 

PA PANGOA 

406 	SALUD 

SATIPO 

409 

RED DE 

SALUD 

PICHANAKI 

TOTAL 

REDUCOON DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE 
0068 113 602 44 797 158399 

EMERGENCIAS POR DESASTRES 

3000001 ACCIONES COMUNES 411 797 44 797 

ATENCIÓN DE ACTIVIDADES DE 
5006144 

EMERGENCIA 
44 797 44 797 

5 GASTOS CORRIENTES 44 797 44 797 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 44 797 44 797 

DESARROLLO DE MEDIDAS DE INTERVENCION PARA 
3000735 

LA PROTECCION FISICA FRENTE A PELIGROS 
113 602 113 602 

MANTENIMIENTO DE CAUCES, DRENAJES 

5005564 Y ESTRUCTURAS DE SEGURIDAD FISICA 113 602 113 602 

FRFNTF A P11 maris 

5 GASTOS CORRIENTES 113 602 113 602 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 113 602 113 602 

LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN 
0090 

BÁSICA REGULAR 
16 426 56 518 33 716 106 660 

3000001 ACCIONES COMUNES 16 426 56 518 10 378 83 322 

5000276 GESTION DEL PROGRAMA 16 426 56 518 10 378 83 322 

5 GASTOS CORRIENTES 16 426 51 826 10 378 78 630 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 16 426 51 826 10 378 78 630 

GASTOS DE CAPITAL 4 692 4 692 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FIF 4 692 4 692 

3000385. INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA 23 338 23 338 

MANTENIMIENTO Y OPERACION DE 

LOCALES ESCOLARES DE INSTITUCIONES 

5005943 EDUCATIVAS DE EDUCACION BASICA 23 338 23 338 

REGULAR CON CONDICIONES 

ADECUADAS PARA SU FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE CAPITAL 23 338 23 338 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FIF 23 338 23 338 

INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION DE 3 A 16 

0091 AÑOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS PUBLICOS DE LA 151 066 152 806 303 872 

EDUCACION BASICA REGULAR 

3000001 ACCIONES COMUNES 22 561 73 369 95 930 

5000276 GESTION DEL PROGRAMA 22 561 73 369 95 930 

5 GASTOS CORRIENTES 22 561 73 369 95 930 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 22 561 73 369 95 930 

GASTOS DE CAPITAL 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FIF 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS GESTIONADAS CON 
3000515 

CONDICIONES SUFICIENTES PARA LA ATENCION 
128 505 79437 207 942 

GESTION PARA LA OPERACION Y 

ACONDICIONAMIENTO BASICO DEL 
5005659 128 505 128 505 

SERVICIO DE EDUCACION INICIAL 

GENERADO POR EL PROGRAMA 

5 GASTOS CORRIENTES 9 389 9 389 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 9 389 9 389 

GASTOS DE CAPITAL 119 116 119 116 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO EH 119 116 119 116 

5005660 	GESTION PARA LA OPERACION Y 79 437 79 437 

5 GASTOS CORRIENTES 79 437 79 437 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 79 437 79 437 

ASIGNACIONESPRESUPUESTALES QUE NO RESULTAN EN 
9002 

PRODUCTOS 

 CONSOLIDACION DEL SISTEMA DE INNOVACION AGRI 

47 674 

47 674 47 68'7

CIONES 
12 510 60 1 

( 

1  



Programa Presupuestal 

Producto/Proyecte 
Activida 

Categoría de Gasto 

Tipo de Transacción 
Genérica del Gasto 

001 

SEDE CENTRAL 

300 

EDUCACIÓN 

1UNIN 

309 

EDUCACIÓN 

HUANCAYO 

311 

EDUCACIÓN 

PANGOA 

406 SALUD 

SATIPO 

409 
 

RED DE 

SALUD 
PICHANAKI 

TOTAL 

6000025 FORTALECIMIENTOS DE MERCADOS 47 674 47 674 

GASTOS DE CAPITAL 47 674 47 674 

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO HP 47 674 47 674 

3999999 SIN PRODUCTO 12 510 12 510 

5001286 VIGILANCIA Y CONTROL EPIDEMIOLOGICO 12 510 12 510 

GASTOS CORRIENTES 12 510 12 510 

23 BIENES Y SERVICIOS 12 510 12 510 

113 602 64 100 207 584 186 522 44 797 12 510 629 115 

RESUMEN 

5 GASTOS CORRIENTES 113 602 16 426 83 776 163 184 44 797 12 510 434 295 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 113 602 16 426 83 776 163 194 44 797 12 510 434 295 

6 GASTOS DE CAPITAL 47 674 123 808 23 338 194 820 

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FP 47 674 123 808 23 338 194 820 

TOTAL 113 602 64 100 207 584 186 522 44 797 12 510 629 115 



ANEXO 3 

PLIEGO 	: 450 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 
FTE. FTO. 	: 5 RECURSOS DETERMINADOS 

INGRESOS 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

300 

EDUCACIÓN 

JUNIN 

304 

EDUCACIÓN 

HUANCAYO 

311 

EDUCACIÓN 

PANGOA 

TOTAL 

1 INGRESOS PRESUPUESTARIOS 12 814 157 602 64 650 235 066 

1.9 SALDOS DE BALANCE 12 814 157 602 64 650 235 066 

1.9.1 SALDOS DE BALANCE 12 814 157 602 64 650 235 066 

1.911 SALDOS DE BALANCE 12 814 157 602 64 650 235 066 

1.9.1 1.1 SALDOS DE BALANCE 12 814 157 602 64 650 235 066 

1.9.1 1.1 1 SALDOS DE BALANCE 12 814 157 602 64 650 235 066 

TOTAL 12 814 157 602 64 650 235 066 

GASTOS 

Programa Presupuestal 

Producto/Proyecto .  
Actividades 

Categoría de Gasto 

Tipo de Transacción 

Genérica del Gasto 

300 

EDUCACIÓN 

JUNIN 

304 

EDUCACIÓN 

HUANCAVO 

311 

EDUCACIÓN 

PANGOA 

TOTAL 

0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACIÓN BÁSICA REG 12 814 66 805 59 650 139 269 

3000001 ACCIONES COMUNES 12 814 4 075 16 889 

5000276 	GESTION DEL PROGRAMA 12 814 4 075 16 889 

5 GASTOS CORRIENTES 12 814 4 075 16 889 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 12 814 4 075 16 889 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON CONDICIONES PARA EL 
3000385 

CUMPLIMIENTO DE HORAS LECTIVAS NORMADAS 62 730 59 650 122 380 

ESCOLARES DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE 

5005943 EDUCACION BASICA REGULAR CON CONDICIONES 62 730 59 650 122 380 

ADECUADAS PARA SU FUNCIONAMIENTO 

5 GASTOS CORRIENTES 62 730 59 650 122 380 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 62 730 59 650 122 380 

0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERt 90 797 5 000 95 797 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS GESTIONADAS CON CONDICIONES 
3000515 90 797 5 000 95 797 

SUFICIENTES PARA LA ATENCION 

GESTION PARA LA OPERACION Y 

5005659 ACONDICIONAMIENTO BASICO DEL SERVICIO DE 90 797 5 000 95 797 

EDUCACION INICIAL GENERADO POR EL PROGRAMA 

5 GASTOS CORRIENTES 1 483 1 483 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 1 483 1 483 

GASTOS DE CAPITAL 89 314 5 000 94 314 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 89 314 5 000 94 314 

TOTAL 12 814 157 602 64 650 235 066 

RESUMEN 

5 GASTOS CORRIENTES 12 814 68 288 59 650 140 752 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 12 814 68 288 59 650 140 752 

6 GASTOS DE CAPITAL 89 314 5 000 94 314 

2.6 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 89 314 5 000 94 314 

TOTAL 12 814 157 602 64 650 235 066 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

